Ergo hic in Civitate quilibet ab Uno jure spoliari & occidi potest, quoties id suo bono conducere videbitur; extra Civitatem quilibet à quolibet.

Resp. 1. Hominem innocentem occidere, aut spoliare vetat lex Divina; non tantum quatenus subest legibus civilibus, sed quatenus homo est gerens Dei imaginem, Gen. 9. 6. obligans non minus Reges, quam privatum quemque. Exod. 23-7. 2 Sam. 11.

I Reg.

1 Reg. 21. sed nihil jure fit contra legem Dei. 2. Et tum etiam Magistratus esset terrori bonis ; contra Rom. 13. Plura vide supra cap. 17. exerc. ad art. 10. c. 1. de C.

XI. *Conservandæ vitæ causa*, licitum esse, Christi-
stum negare. App. c. 3. p. 364.

De quo vide supra cap. 10. Ass. 2.

Affertionum harum *πρωτων* *ῥησῶν* ; Conser-
vationem vitæ & membrorum esse fundamentum pri-
mum omnis juris & justæ facti. Vide cap. 7. exerc. ad
art. 10. cap. 1. de C. In statu naturali mensuram
juris esse utilitatem uniuscujusque propriam, seu bonum
sibi. Vide Ibid.

EXERCITATIO

Ad Art. 18. c. 2. de Cive.

*An pactum de non resistendo inferenti damnum corpo-
ris invalidum sit ?*

Nemo, inquit, mortem, vel vulnera, vel aliud
damnum corporis inferenti pactis suis quibus-
cunque obligatur non resistere.

Respicit pactum civile, quo primum Civitas insti-
tuta est ; quo unumquemque, docet, unicuique cætero-
rum se obligasse ad non resistendum voluntati illius, cui se
submit, id est, inquit, ne usum opum & virium sua-
rum (quoniam jus se ipsum contra vim defendendi reti-
nere intelligitur) contra alios quoscunque illi deneget.
c. 5. a. 7. Eo ergo pacto civili negat quenquam obligari,
non resistere Magistratui, vim ipsi inferenti, utcunque
contra leges deliquerit, reusque factus sit. Proinde
inca-

incarceratum, & justè damnatum jure carcerem effringere, docet; & qui trahitur ad justum supplicium ministris justitiæ jure resistere. Et qui rei sunt facinoris alicujus capitalis, unde à Rege de vitâ metuunt, ope aliorum jure uti, & jus habere combinationes faciendi, sibi invicem succurrendi, & mutuam opem ferendi. Lev. c. 21. Quæ falsa & impia sunt.

Nam 1. Non est invalidum pactum, quo nos obligamus ad illud, ad quod jure naturali & Divino obligati sumus; sed illo jure obligamur non resistere Magistratui pro merito punienti. *Rom. 13.* 2. Non est invalidum pactum de licito & possibili; at tale est pactum civile de non resistendo Magistratui inferenti damnum corporis; prius liquet *Rom. 13. cit.* posterius experientia docet in Martyribus, in Saulo, 1 *Sam. 31.* aliisque *αυτοφόνους*. 3. Magistratus jure potest alicui nocenti, pro ratione delicti juxta leges, mortem, vulnera, vel aliud damnum corporeum inferre, ut ipse fatetur, *c. 6. a. 5.* quod si ergo reus jure resisteret, bellum esset ab utraque parte justum, quod esse non posse, alibi demonstramus. 4. Qui contra leges deliquerunt, pœnas illas ferre tenentur, quæ ipsi secundum leges à legitimo Magistratu irrogantur, 1. ad resarciendam noxam, quam malo suo exemplo toti communitati intulerunt: *nemo enim* (ut rectè Seneca) *errat uni sibi;* & Juvenalis, *hoc sceleribus accidere perniciosissimum*, notat, *quod malo exemplo committantur;* & *dociles imitandis turpibus ac pravis omnes sumus.* 2. Propter legem, quâ obligamur ad obedientiam, & si deliquimus etiam ad pœnam; ast legi satisfieri debet. Unde Virgilio pœnis *peccata ludi* dicuntur, ad quod Servius notat: *Luant, inquit, peccata, id est, absolvant. Dicimus autem & luo pœnam, sed melius est hic peccatum: nam peccatum solvitur pœna: qui enim crimini tenetur obnoxius, eum pœna à*

*pristinâ liberat obligatione. Peccata (ut benè Chry-
sost.) ad debiti genus referuntur. Vide Matt. 6. 12.
Quò respiciens August. inquit; Si non reddit faciendo
justitiam, reddet patiendo miseriam: quia in utroque
illud verbum debiti sonat: hoc enim etiam modo dici
potuit; si non reddit faciendo quod debet, reddet patien-
do quod debet. Ergo injustus est reus, qui aut Magi-
stratui, aut Ministris justitiæ, damnum commeritum
juxta leges corpori illius inferentibus resistit. 5. Quin
ejus, quod hic tradit, ipse disertè contrarium docet,
c. 18. a. 13. Quid, inquit, an Principibus resistendum
est, ubi obediendum non est? Minimè sanè: hoc enim
contra pactum est civile. Quid ergo agendum? eundem
ad Christum per Martyrium: Ecce Principi damnum
corporis inferenti, resistendum non est. Quare? quia,
inquit, est contra pactum civile.*

*Obj. 1. Nemo tenetur ad impossibile; sed mortem,
vulnera, vel aliud damnum corporis inferenti non resi-
stere est impossibile.*

*Resp. 1. Quod sæpe fit non est impossibile; aut
mortem &c. inferenti sæpe non resisti, supra osten-
dimus. 2. Et si non resistere inferenti damnum cor-
poris impossibile est, tum Servator jubens sui causa
mortem pati, nos obligasset ad impossibile. 3. Ne-
que hoc cohæret cum eo, quod mox ex a. 3. c. 18. de C.
citavimus. Sed dicit; hoc impossibile esse iis, qui ad
ea ferenda satis constantes non sunt. Resp. Impossibi-
litas, quæ non in re ipsa, sed in vitio personæ est, ne-
minem solvit ab eo, ad quod vel pacto, vel lege obli-
tus est.*

*Obj. 2. Es, inquit, qui pacto tenetur, creditur
(pactorum enim vinculum sola fides est) qui verò ad sup-
plicium ducuntur, sive capitale sive capitali minus,
constringuntur vinculis, vel satellitibus custodiuntur.
Quod*

Quod signum certissimum est, non videri illor pactis ad non resistendum satis obligatos esse.

Resp. 1. Si pactorum vinculum sola fides est, qui tum docet, eorum valorem omnem esse à potestate civili? a. 11. c. 2. 1. Constringuntur vinculis, non quia non tenentur non resistere; sed quia, nisi constringerentur, resisterent: quia fidem fallere plerumque homines minus malum æstimant, quam vitâ privari. 3. Imo contra hoc signum est, illos ad pœnas obligari: nam alioqui vinculis constringi jure non possent.

Obj. 3. *Aliud est, si sic paciscor; Nisi fecero, constituta die interfice; aliud, si sic; Nisi fecero, interficienti non resistam; & pacta priore, non posteriore modo intelligenda.*

Resp. Si in mera non resistantia consistit juris translatio (ut docet a. 4. c. 2.) tum sanè idem est, dare jus interficiendi, & se obligare ad non resistendum interficienti.

Obj. 4. *Pacto non resistendi obligamur duorum malorum presentium eligere illud, quod majus est: nam mors certa majus malum est, quam pugna; sed duorum malorum impossibile est non eligere minus.*

Resp. Pugna cum pacti & legis Divinæ violatione majus malum est, quam mors ipsa. Malum turpe omni malo tristi majus est. Rom. 3. 8.

De Septimo Præcepto.

AD septimum Præceptum pertinet Matrimonium; quod est unius maris & foeminae ex legitimo consensu individua conjunctio. Huic præter alia repugnat. 1. Polygamia, Gen. 2. 24. I Cor. 7. 2. 2. Incestus. Levit. 18. Atque Divortium. Mat. 19. 4, & c.

Quæ omnia contra legem Naturæ, & rectam rationem esse, probat *Ames. Cas. l. 5. c. 35. & 38.* Quid hîc Noster?

I. *Omnia matrimonia per se valida esse contendit, modo non prohibeantur à lege civili. C. c. 6. a. 16.*

II. *In statu Naturæ omnia esse omnium, etiam uxores. C. c. 1. a. 10.*

III. *Si non obstat lex civilis, matrimonia solvi posse. C. c. 6. a. 16.*

De quibus vide supra *Cap. 17. in Exerc. ad a. 10. c. 1. de C. & Cap. 21. Exerc. 2.*

IV. *Ad intemperantiam, quæ etiam septimo præcepto prohibetur, pertinet crapula sive ebrietas; de quâ docet, malitiam ejus moralem in eo solum consistere, quod judicium & rationem labefactet. C. c. 3. a. 25. & c. 4. a. 19.*

Quandoquidem, inquit, *leges naturales nihil aliud sunt, præter dictamina rectæ rationis, manifestum est, cum qui volens sciensque ea fecerit, quibus facultas rationalis destruat vel labefactetur, volentem scientemque legem naturalem violare; sed hoc manifestissime contingit ebriis & crapula gravatis. Peccatur ergo contra legem naturalem. Et cap. 4. cit. disertè negat, ebrietatis malitiam consistere in quantitate vini, quod bibitur.*

Resp. I. Hujus vitii malitia consistit in *intemperantia*; quæ non vino tantum aliove potu, qui judicium potest labefactare, committitur; verum etiam in cibo, venere, aliisque, quæ non ita manifeste judicium lædunt, cum in iis medium non servatur inter excessum & defectum; hinc illud Pythagoræorum in aureis carminibus:

————— *Sed & hac compefcere disce;*

Im-

Imprimis ventrem, somnum, veneremque, deinde Iram.

Quare cum cætera intemperantiæ vitia non in eo formaliter consistant, quod manifestè rationem & iudicium labefactant, sed quod in rerum illarum usu modus non servatur; cur minus idem de ebrietate & *crapula* statuendum? 2. Variis modis ut in *cibo*, ita etiam in *potu* excessus potest committi; nempe cum aut quoad *substantiam* pretiosiora appetuntur, quam conveniunt statui appetentium; aut quoad *quantitatem* plus consumitur, quam ratio requirit; vel cum ratione *qualitatis* nimia curiositas ad satisfaciendum suæ cupiditati; aut ratione *modi* decori ratio non habetur; vel ratione *temporis* aut sæpius, aut aliàs quam oportet, istis rebus indulgetur; vel cum res illæ immoderatè appetuntur supra modum rei familiaris; vel si quis nimis cupidè iis fruatur, doleatque, si desideratis cupiditatibus frui non potest; *Edere, inquit Arist., aut bibere, quacunque offeruntur, donec plenus sis, quam naturæ necessitas postulat, nihil aliud est, quam modum naturæ convenientem copia superare.* Quique in rerum illarum usu maiorem suavitatis, quam sanitatis, aut facultatum suarum rationem habent. Qui omnes excessus ut in cibo, ita etiam in potu committi possunt, ut tamen ratio & iudicium non manifestè labefacteretur; cumque omnes hi excessus sint contra rationem, ut constat, oportet etiam vitiosos esse & malos. 3. Privatio rationis non est per se peccatum ebrietatis, sed ejus effectum potius & poena. 4. sunt homines, qui fortes sunt ad potandum, qui supra modum potantes nullam tamen sentiunt aut rationis aut virium conturbationem; an ideo gurgites illi à peccato ebrietatis immunes

sunt? *Ve fortibus ad potandum vinum, &c.* Ios. 5. vers. 11, 25. Denique non tantum ebrietatis peccatum est, cum quis sciens & volens ea facit, quibus facultas rationalis labefactatur, ut Hobbes contendit; verum etiam si illa fecerit ex notabili negligentia. *Luc. 21. vers. 34.*

De octavo Præcepto.

Huc pertinet 1. *Iustitia*, quâ ita cum proximo agimus, ne aut nobis aut ipsi fiat injuria, neque nostrum tantum lucrum, sed & proximi adjuvamentum spectamus. *1 Thess. 4. 6.* 2. *Αὐταρχία*, quâ quis justè partis, suæque sorte contentus est. *1 Tim. 6. 6.* *Iustitiæ* opponitur 1. *furtum*, quo quis rem alienam suam facit vel nescio possessore, quod *furtum clandestinum* est; vel vi & invito Domino, quod est *rapina, latrocinium*. Fures & latrones vulgò infames esse solent, atque in S. Script. pro hominibus sceleratissimis poni. *Psal. 50: 18. Ios. 1: 23.* 2. *Injuria* sive *injustitia*, quæ non in solius pacti, sed juris alieni cujusvis violatione consistit, ut mox in *Exercitiis* demonstramus. *Tῆν ἀυταρχίαν* opponitur *avaritia*, quâ quis sua sorte non contentus, plus semper habere desiderat. *Eccl. 4: 8. & 5. 9.* Quæ omnia dominiorum distinctionem præsupponunt; atque juris sunt naturalis. *Cic. 1. de leg. Illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes augeamus.* Et *Icti furtum naturali jure prohibitum, & natura turpe dicunt.* His adversus Hobbesius.

I. *In statu naturæ mensuram juris statuit esse utilitatem propriam, seu bonum sibi.* C. c. 1. a. 10.

Vide ad illum locum *suprà Cap. 17.*

II. Cu-

II. *Cupiditatem divitiarum ingentium (si media, quibus queruntur divitiae, mala non sunt) avaritiam honorabilem esse.* Leviath. cap. 6. pag. 28. & c. 10. pag. 44.

Quasi 1. honorabile esset, aut avaritia non culpanda, praeter modum, aut in malum finem (modo media legitima fiat) divitiis incumbere, *Math. 6. 19. Ne thesauros recondite, &c. Jes. 5. 8. Va conjungentibus damnum damnis, agrum agra adnoventibus.* Eccl. 5. v. 9. *Qui amat pecuniam non satiatur pecunia.* 2. *Avaritia (juxta Cicer.) est opinatio vehemens de pecunia, quasi valde expetenda; sed qui cupidi sunt divitiarum ingentium, talem habent de pecunia opinionem; aut hoc (juxta eundem Cic.) in se revera angusti, non magnifici animi est; Nihil, inquit, tam angusti animi est, tamque parvi, quam amare divitias, nihil honestius, magnificentiusque, quam pecuniam contempnere, si non habeas; si habeas ad beneficentiam liberalitatemque conferre.* 1. Off. 3. Alibi idem Cic. *Avaritiam ab injustitia distinguit; Nihil, inquit, avarum, nihil injuste faciendum.* 3. Off. Item Apost. 1 Cor. 6. 10. *Neque fures, neque avari, &c.* *Avaritia ergo esse potest, viro bono fugienda, quae non est injustitia, sive etiam si media, quibus divitiae queruntur, mala non sine.* 4. *Qui cupidi sunt divitiarum ingentium Nummum pro Numine aestimant, ideoque Idololatrae appellantur.* *Ep. 5. 5. Col. 3. 5. Job 31. 2.* hoc an honorabile est? 5. *Ingentium divitiarum cupidum esse est φιλαργυρία, πλεονεξία, toties in Sacris damnata, & radix omnium malorum, atque τῆ ἀυτορπιδεί seu contentationi opposita; ergo honorabilis esse non potest.* Vide 1 Tim. 6. 6--11.

III. *Antequam magnae extiterunt Civitates, Latrocinium, docet fuisse negotii genus legitimum.*

G g 4

Quod-

Quodque tum fecerunt familia parva, id nunc facere Civitates justè. Leviath. cap. 10. p. 47. C. c. 5. a. 2. Lev. c. 17. p. 83.

Rectè olim sanxisset Civitatem Lacedæmoniorum impunè fore adolescentibus, si quasdam res ita aliis auferrent, ut non deprehenderentur: hoc enim nihil aliud fuisse, quam legem facere, ut suum, non alienum esset, quod sic acquireretur. C. c. 16. a. 16.

Domini acquisitionem per vim unicuique, ut ad conservationem propriam necessariam, debere concedi. L. c. 13. p. 64.

*Resp. 1. Negotii genus legitimum esse non potest, quod est contra præceptum Dei, etiam naturaliter notum; at tale est omne furtum & latrocinium. Prov. 3. v. 10 - 16. Luc. 3. 14. Rom. 1. 32. 2. Olim tempore Nimrodi non existebant magnæ civitates, & tamen illius latrocinium taxatur ut injustum. Gen. 10. v. 9. 3. Cujus contrarium olim sanxit lex Divina, id olim rectè sancire non potuit Civitas Lacedæmoniorum; at olim lex Divina sanxit non impunè fore adolescentibus, si quasdam res ita aliis auferrent, ut non deprehenderentur. Ps. 10. v. 8. &c. *Sedet in insidiis villarum, in latebris occidit innocentem, oculi ejus ad inopem collimant. Infidiatur in latibula &c. dicit in corde suo, oblitus est Deus pauperum. Surge Iehova, ò Deus, attolle manum tuam, ne obliviscere pauperum, &c.* 4. Nulla lex civilis præstare potest, ut suum sit, si quis acquirit vi vel fraude, quod alienum est: quia hoc furtum est, quod lege civili neque permitti, neque juberi potest. Plura vide supra Cap. 21. Exerc. 2.*

I V. Justum & injustum ante constitutam civitatem nihil esse. L. c. 13. p. 65. c. 18. p. 88. C. c. 12. a. 1.

Idem Epicurum docuisse, notat Seneca Epist. 97. & refert Laertius in ejus vitâ.

Resp.

Resp. 1. Ante constitutam civitatem vixerunt Cain & Abel, ut Ipse docet *L. c. 13. p. 65.* ast horum alter *injustus*, alter *justus* fuisse legitur, *Gen. 4. Hebr. 11. 1 Job. 3.* 2. Ipse docet, *inter leges naturales esse aliqua, quorum in statu naturæ ommissio (modo id pacis, & sui conservandi causa fiat) legum naturalium impletio potius videtur, quam violatio: nam qui omnia facit contra omnia facientes, eripitque rapientibus, æquum facere.* de Cive. cap. 3. art. 27. in annot. An æquum facere, *leges naturales implere justum non est?* quamvis reverà injustum sit, quod ille æquum nuncupat. 3. Docet præterea, *esse leges aliquas naturales, quarum ne in bello (statu naturali) quidem exercitium desinit.* Ibid. Sed legum illarum exercitium, an non *justitia, violatio injustitia est?* 4. Docet denique, *in statu naturali justum & injustum non ex actionibus, sed ex consilio & conscientia agentium æstimandum esse; quod necessario, quod studio pacis, quod sui conservandi causa fit, rectè fieri. Alioqui omne damnum homini illatum, legis naturalis violationem, atque in Deum injuriam esse.* Ibid. Hæc si vera sunt, quæ, inquam, *justum & injustum* nihil est ante constitutam civitatem?

Obj. *Ubi suum non est, inquit, ibi injustum nihil est; & ubi Civitas non est, nihil est proprium.*

Resp. 1. Falsum, extra civitatem suam aut proprium nihil esse: nam quod à me genitum est, meum est; quæ nullius sunt fiunt primò occupantis; etiam mea est vita mea, quibus extra civitatem damnum inferre nemo absque *injustitia* potest. 2. Et quamvis extra civitatem nihil suum esset, tamen *justum & injustum* locum habere posset, tum ratione *bonorum communium*, si quis præter necessitatem eorum usum me prohiberet, aut non; tum ratione *legum naturalium,*

lium, quas implere justum, & violare injustum esset.

V. In conditione hominum naturali, omnium in omnia jus esse, ipsis hominum corporibus non exceptis. L. c. 14. p. 66.

Naturam dedisse unicuique jus in omnia, hoc est, in statu merè naturali unicuique licuisse facere quæcumque, & in quoscunque libebat, & possidere, uti frui omnibus, quæ volebat & poterat. Civ. cap. 1. art. 10.

De quo vide supra Cap. 17. ad illum locum.

VI. Injustitiam siue injuriam in pacti violatione adæquare consistere. Præinde soli ei fieri, quicum contraximus. Leviath. c. 15. pag. 72. de Cive. cap. 3. art. 3, 4.

VII. Pretium semper justum esse, in quod emptor & venditor consentiunt. Leviath. c. 15. p. 75. C. c. 3. a. 6.

VIII. Neminem dare nisi respicientem bonum sibi. L. c. 15. p. 75. C. c. 3.

De quibus mox in Exercitt.

EXERCITATIO I.

Ad Art. 4. cap. 2. de Cive

An juris translatio in sola non-resistentia consistat?

Cum furto opponatur juris translatio legitima, quæ fit donatione, emptione, venditione, & similibus contractibus; operæ pretium duximus, hoc loco

loco inquirere ; *At* (quod docet Hobbes loc. cit.)
ea in solâ non-resistentiâ consistat ?

Transfert, inquit, *in alterum jus*, qui signis idoneis illi alteri, id juris volenti ab illo accipere, declarat velle se, non licitum sibi amplius fore ipsi resistere, certum aliquid agenti, prout ei resistere jure antea poterat.

Hoc dicit ex eo intelligi : quod ante juris translationem is, in quem transfertur, jus habebat jam tum in omnia, unde novum jus dare non potuit : sed justa transferentis resistantia, propter quam jure suo alter frui non potuit, extinguitur. Quicumque igitur jus acquirit in statu hominum naturali, id agit tantum, ut securè & sine justa molestia, jure suo primavo frui possit : v. gr. si quis fundum suum alteri vel vanum vel dono dederit, sibi soli jus in eum fundum, non aliis item adimit.

Resp. 1. Nunquam fuit vel erit talis hominum status, in quo positivè jus est omnibus in omnia : nam distincto mei & tui homini cœva est, Gen. 1. v. 28. & 2. 24. & 3. 19. & 4. 3, 4, 16, 17. & post diluvium, Gen. 9. v. 10, 11. Adde *Att.* 17. 26. Vide supra cap. 17. in *Exercit.* ad Art. 10. c. 1. de C. 2. Neque est hoc jus transferre, sed alium jus illud jam habentem, eoque uti volentem non impedire ; hoc si jus transferre est, tum quicumque non resistit alii, eo jus suum in illum transferret, quod absurdum. 3. Nec intelligi potest, aliquid in alium transferri. quod jam possidere supponitur : etenim in quem jus transfertur, acquirit aliquid, quo antea carebat, quod merâ non-resistentiâ alterius, cum sit pura tantum negatio, fieri non potest. 4. Eriam Testamento sive ultimâ voluntate homines jus in bona sua transferunt in alium ; si ergo juris translatio consisteret in solâ promissione de non resistendo alteri, eodem jure uti frui volenti, tum qui Testamento seu ultimâ

ultimâ voluntate jus in bona sua transfert in alium, eo promitteret, quod illi alii, isto jure in bona sua uti frui volenti, post mortem suam nolit resistere; quod ridiculum. 5. Siquis jus aliquod habere intelligitur in statu hominum naturali, in quo omnia sunt communia, non aliter id potuit acquirere, quam vel *prima occupatione*, vel *sorte*: nam omnia in statu naturali communia esse, aliter intelligi nequit, quam *negativè*, quare in illo statu omnia non minus nullius, quam omnium esse dici possunt; & ipse scribit, *effectum ejus juris idem pene esse, ac si nullum jus existeret.* Unde qui id agit, ut securè & absque justâ molestiâ jure suo frui possit, non id agit, ut jus aliquod acquirat; sed ne quis ipsi, jure suo vel primâ occupatione vel fortitione antea justè acquisito uti frui volenti, injurius vel molestus sit. 6. Neque illud de fundo alteri vel vœnum vel dono dando inauditum hunc modum juris transferendi declarat, sed everit. Nam qui intelligas, quempiam alteri fundum suum vel vœnum vel dono dare in illo hominum statu, in quo omnia sunt omnium; nam quo jure quis dicat, id suum esse in illo statu, ubi idem eodem jure meum est, aut potius ubi non est meum & tuum: aut etiam donet aut vendat aliquid alteri, qui illud ipsum suum esse jure contendit? Et quodnam pretium erit, quo ille huic aliquid vœnum det, ut quod proprium venditoris est non minus, quam emptoris? aut quas gratias ei debeo, qui de meo non minus quam suo liberalis id mihi dono dederit, quod meum est non minus quam suum? Qui denique securè & sine molestiâ frui possim jure, quod alter respectu mei sibi soli non idem aliis ademit, ubi innumeri homines alii meruendi sunt, qui idem jus in fundum, quod ego, habent? Tædet nugarum.

EXER.

EXERCITATIO II.

Ad Art. 3. & 4. c. 3. de Cive.

An injuria adquatè in pacti violatione consistat ; & proinde soli illi fiat , quicum contraximus ?

HOc urget , ut obtineat ; *Patrem in filios , Dominum in servos , Principem in subditos injurios esse non posse ; ut quibus nullo pacto obligati sunt. Item in statu (quem fingit) naturali quicquid quis fecerit , injurium homini nemini esse : cum injuria in pacti violatione consistat , quod nullum esse contendit obligatorium in statu naturali. C. c. I. art. 10.*

Similiter Epicurus (apud Laert.) omnem justitiam nasci dicebat ex sola conventionione ; neque durare ulterius , quam communis duraret utilitas ; abstinendum ab iis , quæ alteri nocitura essent , solo poenæ metu.

Non negamus , injuriam ei fieri , cui fides data non servatur , sed illam solam esse injuriam ; omnis quidem pacti violatio injuria est , sed non vice versâ omnis injuria pacti violatio. Nam 1. injuria fieri potest alicui in ipso pacto seu contractu , si in rebus permutandis illa æqualitas non servatur , quæ *justitiæ commutativæ* essentialis est. 2. Et *justitia distributiva* supponit non pactum , sed ἀξίαν & meritum in personis , quibus vel præmia vel poenæ distribuendæ sunt , cujus ratio si non habeatur in illis rebus distribuendis , oritur species injuriæ , quæ προσωποληψία , hoc est , *acceptio personarum* appellatur, Exod. 23. 7, 8, 9. Levit. 19. 15. Deut. 1. 17. & 16. v. 19. Ps. 82. 2, 3, 4. Prov. 18. v. 15. & 24. v. 23. & 28. 21. Jac. 2. v. 9. 3. Etiam injuriam in eum committi , cui innocenti damnum inferitur , quamvis

vis nullum intercedat pactum, inde liquet, quod qui damnum tale recepit, illud potest vel condonare, *Math. 6. 12--15. 1 Sam. 25. v. 28. 2 Sam 19. v. 23. Math. 18.* sed non quatenus iniustitia est, aut *αγορία* (hoc enim remittere solius Dei est, *Mich. 7. v. 18.*) ergo quatenus iniuria est; Vel de eo expostulare, *Gen. 21. v. 25.* Ubi notandum, Abrahamum reprehendisse in Abimelecho, quod servi illius puteum ipsius vi occupaverant, & de injuriâ sibi in eo factâ conquestum esse, priusquam foedus inter ipsum & Regem peractum erat. Similiter Rachel & Lea conqueruntur de injuriâ sibi factâ à patre suo Labano, *Gen. 31. vers. 14, 15.* ast juxta hanc Philosophiam immeritò: cum parentes in filios injurii esse non possint, quippe quibus nullis pactis tenentur. Et simili ratione olim immeritò conquesti fuissent Israëlita de injuriâ sibi illatâ à Pharaone, quod tam dure ipsos tractaret *Exod. 5. 16, 17.* siquidem Princeps subditis suis injuriam facere non potest, iisque nullo pacto est obligatus, injuriaque in solâ pacti violatione consistit. Mosen legimus reprehendisse Hebræum, quod injuriam faceret fratri suo, *Exod. 2. Að. 7. 26, 27.* sed immeritò se hoc facere & ineptè intellexisset, si ille, qui omni sapientiâ Ægyptiorum, etiam hâc nova fuisset instructus: quippe qui scivisset, illum qui læserat fratrem suum, dicere potuisse; *Quid tu mihi? quare facerem ego tuo potius, quam meo libitu? siquidem quintu tuo, non meo arbitrato facias, non impedio.* In qua oratione (secundum Hobbesium) non habuisset Moses, quod potuisset reprehendere. Nec pactum intercesserat inter Bileamum & Asinam suam, imo nec potuit, meritò tamen illa, cum à Bileamo caderetur, quæsta est de injuria sibi facta, *Num. 22. vers. 28. 29, 30.* Et Jephtha Ammonitis injuriam Israëlitis factam exprobravit, quod

quod bellum ipsis inferrent, cum tamen nullum pactum intercederet inter utrosque, ut colligitur ex *Deut. 23. v. 6.* Similiter David cum Saulo Rege expostulat de injuria sibi ab illo facta, *1 Sam. 24. v. 10. & 25. 21.* sed juxta Hobbesium Princeps nemini ullo pacto tenetur. Vide etiam *2 Sam. 13. v. 16. Pf. 52.* Sic Ecclesia Dei in Babylone conqueritur de Tyrannide Nebucadnezaris, Deusque promittit populo suo, se injuriam illam à Tyranno ipsis factam ulturum, non tantum ob legem suam violatam, sed maximè etiam ratione injuriæ ipsis illatæ, *Jer. 51. v. 34, 35.* Quid, obsecro, pacti intercessit inter D. N. J. Christ. & Proceres populi Judaici? ille tamen de injuria sibi facta ab iis optima ratione queritur, *Math. 26. 55.* & Paulus de injuria sibi illata à Pontifice M. *Act. 23. v. 3.* Quin infinitæ occurrunt querelæ piorum in S. Codice, quibus apud Deum queruntur de injuriis, quas patiebantur ab inimicis suis; sed quis dicat, vel querelas istas fuisse tantum ob pacti violationem à suis adversariis, vel temerarias fuisse? quales fuisse oportet, si damnis, sibi innocentibus illatis ab hostibus suis, nulla ipsis facta fuisset injuria. Nec habuissent Martyres, quo gloriantur injuriis, quas pro Christo sustinuerunt: ut qui nihil passi fuissent cum injuria conjunctum, modo illis, qui indignis suppliciis ipsos affecerunt, nullo pacto fuerint obligati. Et stultè faceret, si quis tueri vellet proximum, cui damnum ab alio infertur innocenti, dummodo fides ipsi data servatur: quippe responderet, qui alium lædit: *Non habet ille de quo queratur, nec tu quod illum defendas: nam nulla illi à me fit injuria.* Nec liceret illi, cui damnum fit, jure cum illo agere, & in jus vocare, & restitutionem damni petere: nam de quo crimine illum accusaret? an injustitiæ? sed hoc non ad illum, sed Legislatorem pertinet; an damni? at hoc

hoc per se non est injuria; quare ergo aut damnum illud innocenti illatum injuria dicenda est, aut temerarius esset, qui ob damnum, sibi ab alio innocenti illatum, cum illo vellet jure agere. Etiam injuriam ei fieri, quicum nihil contractum est, inde patet; quod, qui alium læserunt, jubeantur, illud coram illo confiteri, & veniam delicti petere *Matt. 5. vers. 24.* item damnum illatum reparare. *Exod. 12. vers. 18, 19. & 21. 33, 34. & 22. 5, 6.* exemplum habemus in *Zachæo, Luc. 19,* Unde colligitur, damno innocenti dato non tantum injuriam fieri Legislatori, sed etiam proximo: nam alioqui frustra veniam delicti ab ipso petere juberemur, & noxam reparare: nam aut hoc faceremus ratione injustitiæ, aut ratione injuriæ: non illud, ut patet *Luc. 5. 21.* ergo hoc. Injuria ergo fit ei, cui ab alio innocenti damnum inferitur, quamvis nullum pactum inter illos intercedat.

EXERCITATIO III.

Ad. Art. 6. ejusdem cap.

De distinctione justitiæ particularis in commutativam & distributivam; an non utraque in aequalitate consistat?

R Ecepta hæcenus ab omnibus fuit distinctio justitiæ particularis in commutativam & distributivam; illa dicitur, quæ in contractibus servat proportionem Arithmeticam; hæc, quæ in præmiis & poenis distribuendis servat proportionem Geometricam.

In

In his agnoscit Hobbes quidem distinctionem quandam *aequalitatis*; sed, inquit, *quid hæc ad justitiam? quia si res nostras vendimus, quanti possumus, injuria nulla fit emptori, qui id voluit & petiit.*

Resp. Siquis rem suam vendat ultra valorem (qui non ex dignitate tantum rei in se, sed & variis circumstantiis æstimari debet; nempe vel ex *indigentia*, quam Arist. mensuram pretii maximè naturalem vocat; vel ex *copia*, vel etiam aliunde; sicut Plinius ait, quod *Margaritis pretia luxuria fecit*) injuriam facit emptori: quia æqualitatem Arithmeticam in contractu suo non servat; quamvis emptor id voluerit & petierit. An non Deus severè prohibuit omnem oppressionem proximi in contractibus? quæ an non fit, quando pretium rerum ultra quam par est intenditur à venditore? *Levit. 19. 13. & 25. 14. & 23. v. 19.* Imprimis huc facit *1 Thess. 4. vers. 6. τὸ μὴ υπερβαίνειν καὶ πλεονεκτεῖν ἐν τῷ πράγματι τὸ ἀδελφὸν αὐτοῦ*; quo in loco emphatica sunt verba *τὸ υπερβαίνειν*, quod *transcendere* significat, & *πλεονεκτεῖν*, *præ avaritiâ plus quam par est desiderare*; idque *ἐν τῷ πράγματι*, in negotio, hoc est, in emendo & vendendo. Vult ergo Apost. nequis præ avaritiâ in contractibus modum excedat in augendis rerum pretiis. Quo facit etiam, quod scribit idem Apost. de iis, qui volunt ditescere, *1 Tim. 6. 9, 10.* & de nimio ditescendi studio Salomon *Prov. 28. 20, 22. & 20. v. 10.* adde *Amos c. 8.* Et nisi talis venditor injuriam faceret emptori, Deus non tam severè *usuram* prohibuisset, *Exod. 22. 25. Levit. 25. 36. Deut. 23. 19. Ps. 15. 5. Prov. 28. v. 8. Qui auget substantiam suam usura & sœnore, gratiosè largituro tenuibus congregaverit eam.* An non iis locis prohibetur quæstus immodicus? unde

Hh

He-

Hebræis *usura* **רש**, *morsus* appellatur : nimirum quia damnum infert bonis, & cruciatus animo debitoris : quia *mordet sicut serpens, & non sentitur*, uti ait R. Bechai in *Comment in Legem*, fol. 113. His accedit, quod talis contractus è diametro pugnet cum charitate, quam proximo debemus, 1 Cor. 13. v. 5. & 10. 24. Phil. 2. 4. Matt. 7. v. 12. Quibus adde exemplum Zachæi & Nehemiæ, *Nehem.* 5. 2, 3, 5. confer *Ezech.* 28. 18. *Luc.* 19. Imo hac ratione artes omnes malæ & aucupia omnia, quibus injustè rem faciunt homines, defendi possent : nempe quod illa fiant absque injuriâ in proximum, eo quod qui illa faciunt, pacto nullo iis, quos ita decipiunt, sint obligati, quique læduntur, hoc velint & petant. Quin vel Ethnici dicente conscientia, rerum pretia plus justò intendere, injuriosum esse, non ignorarunt. Scitum est, quod de Mimo quodam refert August. *lib. 13. de Trinit.* qui cum promississet se in theatro quid in animo haberent, & quid vellent omnes, aliis ludis esse dicturum, atque ad diem constitutum ingenti expectatione solito major multitudo conflueret, suspensis & silentibus omnibus, dixisse perhibetur : *Vili vultis emere, & care vendere* ; hanc, de quâ agimus, injustitiam illis exprobrans. Sed, inquit Hobbes, *emptori non fit injuria : quia id voluit & petiit.* Resp. Falsa hypothesis ; *Volenti injuriam fieri non posse* ; de quo *Exerc. seq.* Atque hæc pro *justitiâ commutativa.*

Jam videndum, *An equalitas nihil faciat ad justitiam distributivam ?* Negat Hobbesius. Nam, inquit, *si de meo distribuero plus merenti minus, modo dederò quod pactus sum, neutri fit injuria.* Id quod testatur ipse Servator noster Christus Deus in *Evangelio.*

Resp. Ad *justitiam distributivam* pertinere, in distribuendis præmiis & pœnis proportionem

Geome-

Geometricam servari, patet I. Quod ipse Deus, qui ipsa justitia est, dictam æqualitatem in distribuendis præmiis & pœnis observare dicatur, *Gen.* 18. v. 15. *Pf.* 62. 13. In hanc rem notatu digna sunt verba Elihu, *Job.* 34. 10, 11. *Absit à Deo forti improbitas, & ab Omnipotente iniquitas: nam opus hominis rependit ei, & secundum iter cujusque facit, ut obvenerat ei.* Vide etiam *Prov.* 24. 12. *Jer.* 32. 19. *Ezech.* 7. 27. & 33. v. 20. *Matt.* 16. v. 27. *Rom.* 2. v. 6. *2 Cor.* 5. v. 10. *Apoc.* 22. v. 12. Hinc *προσωποληψία* à Deo procul abesse dicitur, *Deut.* 10. 17. *2 Chr.* 19. v. 7. *Job.* 34. 19. *Eph.* 6. 9. Et speciatim in pœnis irrogandis Deus servare dicitur illam proportionem, ut non plus merenti minus, aut minus merenti plus repondat, sed unicuique pro merito suo servatâ proportionem, si non in hac vitâ, saltem in futurâ, *Matt.* 5. v. 22. & 11. 21. 22. *Luc.* 12. 47, 48. In præmiis item, quamvis ea non largiatur ex merito, sed ex mera gratia propter meritum Mediatoris nostri J. Christi, eandem proportionem servare decrevit, *Dan.* 12. *vers.* 3. *1 Cor.* cap. 15. 2. Idem Deus mandavit Principibus in populo suo, ut absque *προσωποληψία* in judiciis unicuique tribuerent, quod suum est, *Levit.* 19. 15. *Deut.* 1. 16, 17. & 16. 18 -- 20. *Prov.* 24. 23. Imo in exercenda misericordia vult Apost. rationem personarum habendam esse, *Jud.* v. 22. Et tempore Ecclesiæ primitivæ pecunia ad pedes Apostolorum deposita distribuebatur singulis, prout cuique opus erat, *Act.* 4. v. 35. Sic idem Deus in distribuenda terra Canaan observari voluit, ut qui multus esset, ei multiplicaretur possessio, qui autem paucus, paucior possessio ei assignaretur, *Num.* 26. v. 53, 54. & 33. 54. 3. Ex eodem fonte pœnarum differentiæ exsurgunt, quæ

tum in jure Divino, tum civili constitutæ sunt, non tantum in diverso genere delicti, sed & in eodem. Sic Deus olim aliter puniri voluit, qui Principi in populo maledixisset, aliter eum, qui privato; aliter qui filiam Sacerdotis violasset, aliter qui filiam privati civis. De jure civili idem notissimum.

Obj. *Si de meo distribuero plus merenti minus, neutri fit injuria, modo dederò quod pactus sum; ergo justitia distributiva nulla est, quæ postulet proportionem illam Geometricam.* Resp. *In justitia distributiva non pacti, sed dignitatis & meriti ratio habenda est, cui si poena vel præmium non respondeat in proportione Geometrica, hoc est, si minus distribuero merenti plus, tum injustitia est, sive $\pi\rho\sigma\omega\pi\omicron\lambda\eta\iota\sigma\iota\alpha$. Quod si pactum intercesserit, & dederim quod pactus sum, tum induit rationem justitiæ commutativæ, quæ versatur in commutatione, cæterisque actibus contrahentium, inque iis servat proportionem Arithmeticam, quam qui negligit, minusque alicui tribuit, quam meritus est, quamvis det quod pactus est, contra justitiam facit; de suo cuiquam distribuere plus, quam meritus est, non est propriè justitiæ, sed liberalitatis.*

Sed (instat) testatur idem Christus in Evangelio; respicit (credo) parabolam Patris-familias operarios conducentis in vineam suam, quæ exstat Math. 20. Resp. verbis Chrysoft. in c. 20. Matt. In parabolis non sunt urgenda singula verba, & membra præter & extra institutum, ad quod in Scriptura adhibentur; nec inde sunt extruenda alia dogmata, quam quæ Scriptura inde sumenda demonstrat. Ergo scopum Servatoris esse, illa parabola docere, quod Hobbes intendit, illi demonstrandum erit, non supponendum; potest etiam hic applicari, quod diximus ad obj. præced.

Con-

Concludit denique ; *Negari tamen forte non posse, quin justitia sit æqualitas aliqua; nimirum quæ in eo tantum fit æst, ut, cum æquales naturæ omnes simus, alter non arroget sibi plus juris, quam alteri concedat, nisi id juris sibi pacto acquisitum sit.*

Resp. 1. Quod hîc supponit, *omnes homines natura inter se æquales esse; neminemque posse plus juris habere præ alio, nisi id pacto acquisiverit, quam falsum fit, supra demonstravimus: nam extra Civitatem aliquis præ alio jus acquirit sine pacto in rem aliquam prima occupatione; in Civitate qui præ aliis bene de Republ. meriti sunt, etiam aliis in distributione præmiorum præferri debent, & qui gravius deliquerunt, gravius puniri. 2. Et si justitia talem, ut hîc designat, æqualitatem notat, tum injustus esset, qui in statu naturali sibi plus juris arrogaret, quam aliis concedit; quî tum verum (quod ait de Cive. cap. 12. art. 1.) *ante leges civiles justum & injustum non extitisse; item Quod quis fecerit in statu naturæ, id injurium homini nemini esse. de Cive cap. 1. art. 10. Nam qui alteri non concedit jus, quod ipsi debetur, ille facit illi injuriam; at qui in statu naturæ alteri non concedit jus, quod sibi sumit, ille non concedit illi jus, quod ei debetur; ergo &c.**

EXERCITATIO IIII.

Ad. Art. 7. ejusdem cap.

An volenti non fiat injuria ?

Vetus axioma est, inquit, *Volenti non fit injuria.*
 Quo argumento art. præc. demonstrare voluit ;
 Hh 3 in-

injuriam nullam fieri emptori, si res nostras vendamus, quanti possumus: quia, inquit, hoc emptor voluit, & petiit. Et cum eidem fundamento passim alia sua dogmata inædificet, operæ pretium duximus, hîc illud axioma paucis examinare.

Quæritur ergo; *An injuria volenti fieri non possit?* Affirmat Hobbes; nos negamus. Nam 1. Davidem legimus Amalekitam occidi jussisse, qui Saulum Regem interemerat, 2 Sam. 1. verum si volenti injuria fieri non possit, potuisset Regicida queri, se injustè à Davide occidi: quod injuriam nullam fecisset Regi, ut qui se ab illo occidi voluit & petiit; aut etiam Civitati, siquidem (secundum Hobbesium) voluntas Civitatis & singulorum civium in voluntate Imperantis continetur, ita ut quicquid velit Rex, etiam cives velint, *art. 7. cap. 5.* 2. Nemo negabit (opinor) injuriam ab adulatoribus fieri illis, quibus illi palpum obtrudunt; at hoc illi volunt, & delectantur. Reprehendit passim acriter Deus illos Doctores, qui favorem populi aucupantes, vitia illorum dissimulant, *Es. 3: 12. Rom. 16. 18. Jer. 8. 11. Ezech. 34.* nec eò minus illi in populum injuriosi sunt, quòd populus ita velit, *Es. 30. Mich. 2, 11.* Unde meritò doctiss. Rivet. *adulationem* refert inter *injurias, quæ volentibus fiunt.* 3. Injuriosi in se ipsos sunt, qui sibi voluntas manus inferunt; ipsi suam famam & honorem lædunt, opes suas dilapidant; quanquam volentes hoc faciant: quia jus, quod habemus ad vitam, ad famam tuendam, & reliqua ad eam necessaria, non pender à nostrâ ipsorum voluntate & arbitrio, sed à voluntate & mandato Dei, qui nos vitæ nostræ; & honoris, eorumque quæ ad illam necessaria sunt, custodes esse voluit. 4. Et quis negabit injuriam passos fuisse D. N. J. Christum, Martyresque ab hostibus veritatis: quia illam non
inviti

inviti sustinuerunt? 5. Vetus est, fateor, & à plerisque receptum axioma; *Volenti non fit injuria*. Sed qui illud recipiunt variè limitare solent. 1. Alii dicunt, qui damnum infert volenti, quamvis ei injuriam non faciat, eo quod volendo jure suo cedit, vel certè in arbitrio lædentis ponit, injurium tamen esse tum in Rempubl. tum in Deum, faciendo contra leges. In quo falsum supponunt; sc. unumquemque vitæ suæ, eorumque, quæ ad vitam suam necessaria sunt, absolutum habere dominium, ut pro arbitrio suo de iis possint disponere, ut liquet ex dictis. 2. Alii bona distinguunt, ratione quorum injuria fieri dicitur: vel enim sunt in nostra potestate; qualia sunt *honor, fama, opes, & similia*; quædam quorum ipsi domini non sumus, sed custodes tantum; qualia sunt *vita, corpus, ejusque membra, sanitas, conjux, proles, & similia*; ratione priorum bonorum volenti non fieri injuriam: quia in iis putant nos posse jure nostro cedere; sed ratione posteriorum etiam volenti injuriam fieri posse: quia in iis jure nostro cedere non possumus. Quasi Deus nos minus custodes esse vellet honoris, famæ, opum &c. quam vitæ, sanitatis &c. Saltem illi, volenti etiam injuriam fieri, apertè profitentur. 3. Alii denique sic limitant. 1. voluntatem esse debere plenam & liberam. 2. sanam, hoc est, cum ratione conjunctam. 3. debere illum, qui læditur, eo sine damnum velle, quo ab auctore infertur; quæ limitatio idem, quod prima supponit; & concedit, absolute loquendo, volenti injuriam fieri posse.

Objicit; *Factum sit, quod quis injurium sibi putat volenti, ergo volente eo fit id, quod per pactum non licuit. Sed volente eo fieri, quod pacto non licebat,*

paſſum ipſum fit irritum ; juſ ergo faciendi redit ; fit ergo juſ : quare injuria non eſt.

Reſp. Hic duo ſupponit in præcedd. refutata.

1. Injuriam adæquatè in paſſi violatione conſiſtere.
2. In ſtatu naturæ unumquemque habere juſ omnia faciendi. Vide *Exerc. 2. & c. 17. in Exerc. ad art. 10. c. 1. de C.*

De Nono Præcepto.

HOc præcepto *Veracitas & Fides* præcipiuntur ; quibus opponitur 1. *mendacium* , quo falſum animo fallendi verbis factive ſignificatur. Quare cum animus fallendi non fit utenti *Metaphoriſ* , *Allegoriſ* , liquet illas mendacia non eſſe, 2. *Perfidia* , qua quis non præſtat , quod promiſit. Hic Hobbes

I. *Verbis uti Metaphoricis* , ait , *abufum eſſe ſermonis ; quique hoc faciunt , alios decipere. Metaphoras eſſe ignes fatuos. Leviath. cap. 4. pag. 14. & cap. 6. pag. 24.*

Reſp. I. S. Script. homines non decipit , neque ſermone abutitur : nam *doctrina Jehovæ eſt integra &c. Pſal. 19. 8--12. & tamen ſcætet Metaphoriſ & Allegoriſ.* 2. Mirum ; cum ille hæc ſcribens eodem ſpiritu *Metaphoras* ipſe metaphoricè appellet *ignes fatuos.*

II. *Verba de futuro negat donationis ſignum idoneum eſſe : quia voluntatem tantum futuram, id eſt, incertam indicant. L. c. 14. p. 68.*

Qui dicit in futuro : *Cras dabo* , non voluntatem futuram , ſed præſentem de cras dando ſignificat ; quam poſtea , ſalva veritate & fide , ſine legitima cauſa

fa mutare non potest. Pf. 15. 4. *Si juravit in damnatum suum, tamen non mutat.*

III. *Quicquid tortus confitetur, sive verum sive falsum, jure facere.* L. c. 14. p. 75.

Resp. Contra conscientiam falsum dicere, est mentiri, quod nullo casu jure fieri potest: nam non est faciendum malum, ut eveniat bonum. Rom. 3. 8.

Πρώτον ἰσχύει; *conservationem vitæ & membrorum esse mensuram omnis juris.* De quo vide c. 17. Exerc. ad a. 7. c. 1. de C.

IV. *Verba, inquit, per se nullam vim habere constringendi homines ad pactorum præstationem.* Leviath. c. 5. p. 71.

Leges naturales & pacta ad securitatem hominum per se sine armis inutilia esse: verba enim esse: & dum verba tantum sunt, non timeri.

Resp. 1. Quod homini, etiam invito, intimat jus Dei supremi Legislatoris, eumque pro re nata vel excusat, vel accusat, non est nudum verbum nullius efficaciam; sed hoc faciunt leges naturales. Rom. 1. 32. & 2. 14, 15. 2. Verba vim habent constringendi homines ad pacta præstanda ex Nono Decalogi præcepto; *Non dices falsum;* & ex lege æterna atque immutabili veritatis & fidei. Quod nisi esset, homines ad pacta præstanda jure armis cogi non possent. 3. Pacta, quamvis verbis consistant, tamen per se non esse nullius efficaciam, patet ex illo Salomonis Prov. 6. 1, 2. *Fili mi, si spondidisti pro proximo tuo, illaqueasti te sermonibus oris tui.* 4. Quin ipse, pactum nudum, ait, non minus obligare, quam in quod juravimus: quia juramentum ad punitionem Divinam attinet, quam provocare ineptum esset, si pacti violatio per se non esset illicita. C. c. 2, a. 22. *Qui sic: si pacta,*

quia verba tantum sunt, per se nullam vim habent constringendi ?

V. *Fidem fallere negat esse contrarationem: quia est contra veritatem & fidem; sed contra conservationem propriam.* L. c. 15, p. 72.

Quasi 1. quod quis facit contra veritatem & fidem, non esset contra conservationem sui æternam, vide Pf. 5. 7. & non ideo à Magistratu puniri deberet perfidia: quia est contra veritatem & fidem, 2. Et quasi *fidem fallere* non esset contra rationem, si quis illud ad sui conservationem necessarium esse judicaret. Et quia hoc nostro corrupto sæculo *qui fœdera rumpit, ditatur sæpè, qui seruat eget*, contra rationem facerent, qui pacta præstarent.

VI. *In conditione hominum naturali non esse contrarationem, pacta custodire vel non custodire arbitrio suo. Ibi saltem locum habere; fidem regnandi causa violandam esse.* Ibid.

Pacta mutue fidei in statu nature, ubi nemo est, qui utrumque cogere potest, esse invalida. C. c. 2. a. II.

Quocirca quoties metus cogentis abest, hinc liberum est unicuique pactum non servare. Quis contra rationem facerent, qui cum securè possunt, utilitatis propriæ, aut regnandi causâ, fidem datam non violarent.

Quis hinc non videt, omnem fidem, quam Cicero *fundamentum justitiæ* appellat; Horat. *Iustitiæ sororem*; Seneca, *sanctissimum humani pectoris bonum*; imo ipsam *justitiam*, quam Platonici ἀλάθειαν nuncupant, quamque Simonides definit; *Non modo acceptum reddere, sed & verum dicere, è medio tolli?* Quod sanè in Republ. Christiana tolerari non debet.

EXERCITATIO I.

Ad Art. 11. c. 2. de Cive.

*An pacta mutue fidei in statu natura sint invalida,
in statu civili non item?*

Pacta, inquit, quæ fiunt in contractu, ubi fides mutua est, neutro quicquam statim præstante, in statu natura sunt invalida. Et postea; hæc ita se habent in statu natura. Cæterum in statu civili, ubi est, qui utrumque cogere potest, qui per contractum prior est ad præstandum, prior præstare debet: quoniam, cum alter cogi possit, cessat ratio, propter quam, ne non præstaret, metuebat.

Et Lev. c. 15. p. 72. In conditione hominum naturali non est contra rationem, pacta custodire vel non custodire arbitrio suo.

Negat ergo, obligationem ad fidem servandam à natura esse; sive seposita potestate coactiva, pacta mutue fidei per se obligare; sed omnem illorum valorem solummodo à potestate coactiva dependere.

Resp. 1. Passim videmus in Sacris laudari, qui bona fide præstant, quod promiserunt, *Jos. 6. 17, 22, 23, 25. cum c. 2. 14. Jud. 1. v. 24, 25. Ruth. 3. v. 18. 1 Sam. 24. 22, 23. 1 Reg. 2. 8. Ps. 15. 4. & constantiam in præstandis promissis commendari, Mat. 5. 37. & 23. 23. 2 Cor. 1. 17. Jac. 1. 4. & 5. 12. sed qui præstant, quod in se & sua natura honestum non est, solo poena metu laude digni non sunt. 2. Ad pacta præstanda obligamur non solum aut præcipue à potestate coactiva, sed ab æterna & immutabili natura veritatis, fidelitatis, & justitiæ: nam qui paciſcuntur, vi promissionis*

fionis & stipulationis mutuz, jura ad res sitas, unus in alterum transferunt, quo jam libertatem non præstandi, quod promiserunt, amplius non habent. *Prov. 6. 1.* tum propter *veritatem & fidem*, quæ postulat, ut facta dictis conformemur; tum propter justitiam, quæ requirit, ut suum unicuique jus tribuamus. 3. Hinc promissio, quæ in omni pacto mutua est, Hebræis *קֶבֶץ*, *vinculum* appellatur, *Num. 30. 2--14.* & Græcis *ὑπόσχεσις*, cujus vocabuli similem vim esse, notat Eustat. *ad 2. Iliad.* & Lat. *fides* dicta: quia (teste Cicerone) quod dictum est fieri debet. Eadem ratio est *stipulationis*, quam à *stipulo*, & hoc à *stipite*, cui boves alligari solent, dictam volunt, juxta illud;

Verba ligant homines, taurorum cornua funes.

4. Ipse docet, *legem naturalem jubere, pactis standum esse. 1. quia frustra essent, nisi illis staretur. 2. Quia hoc necessarium est ad pacem. C. 3. a. 1.* Sed, inquam, etiam frustra forent pacta mutuz fidei in statu naturæ, nisi iis staretur. Et qui minus ad pacem necessarium est, servare pacta mutuz fidei, quam reliqua? & cur magis valor pactorum mutuz fidei à potestate coactiva dependet, quam cæterorum? Dices, in reliquis pactis præter verba de futuro adesse & alia signa voluntatis: puta quod alter præstiterit jam prius, aut simile. Resp. 1. Verba de futuro per se debere sufficere. 2. & in pactis mutuz fidei bonum mutuo accipiendum signum sufficiens est voluntatis præstandi ab utraque parte. 5. Quin ipse docet etiam, omnes leges naturales obligare in virtute legis de pacto servando. *C. c. 14. a. 9.* Quare aut nullæ leges naturales sunt, aut nihil tam naturale est, quam

quam pacta servare. Quare nullius momenti est, quod ait, *hec ita se habere in statu naturali, non autem in statu Civili, ubi est, qui utrumque cogere potest*: nam si à natura est pactorum obligatio, nullus hominum status fingi potest, in quo per se valida non sint pacta omnia, modo adsint omnes illæ conditiones, quæ in pacto legitimè facto requiruntur. Nam aut status ille naturæ pactum, de quo agimus, impedit, aut non: si prius, tum absurdè contendit, pactum illud invalidum esse in illo statu, qui pactum ejusmodi non admittit: nam *non entis nullæ sunt affectiones*. Sin pactum impedire nequit, ergo etiam præstare non potest, ut sit invalidum: *nam (sunt ipsissima illius verba in Annot. ad hunc Art.) causa, quæ impedire non poterat, quin pactum fiat, impedire non debet, quin præstetur*. 6. Si ejusmodi pacta valida sunt in statu civili; tantùm quia ibi est, qui utrumque cogere potest, tum frustra & invalida essent pacta in mari, in vacua insula, & inter diversarum Civitatum cives per literas facta; quin etiam inter duas Civitates, seu supremas potestates: quia nemo est, qui utrumque paciscentium cogere potest. Si dicas, non esse invalida: quia mutuis pactis se arbitrio & potestati aliarum Civitatum potentiorum subicere possunt; dicam & ego, duos homines in statu naturali sese similiter posse subicere potestati & arbitrio plurium hominum sese fortiorum. Invalida etiam forent pacta, quæ inter Principem & populum intercedunt, saltem à parte Principis: quia nulli potestati coactivæ superiori subicitur. Quod licet admittat, tamen quam falsum sit, demonstravimus *ad 5. præc. Exerc.* 7. Imo si uterque paciscentium jure cogi potest ad pactum servandum, ergo omne pactum sua natura ratum esse debet: nemo enim jure cogi potest ad indebitum; non ergo pactum validum est: quia paciscentes